
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 31 del 19/02/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   269 

 Del  05/05/2016
 
OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco ad attivare Ricorso presso il TAR Puglia – 

sede di Bari, avverso la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7 del 
21.01.2016 avente ad oggetto: “Piano Regionale di dimensionamento 
della rete delle Istituzioni Scolastiche e di programmazione dell’offerta 
formativa per l’anno scolastico 2016/2017. 

 Affidamento incarico legale. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso: 
che la Regione Puglia, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 7 del 21 gennaio 2016 
pubblicata sul B.U.R.P. n. 9 del 29/01/2016, ha approvato il piano regionale di dimensionamento 
della rete delle istituzioni scolastiche e di programmazione dell’offerta formativa per l’anno 
scolastico 2016/2017; 
che la programmazione della rete scolastica e dell’offerta di istruzione e formazione essendo 
finalizzata allo sviluppo della persona e al successo formativo, a garantire un apprendimento 
inclusivo, attivo e collaborativo, a favorire il consolidamento dell’interlocuzione tra enti locali, 
istituzioni scolastiche e formative e partenariato istituzionale e sociale deve essere improntata 
secondo criteri di governance concertati e condivisi da tutti i soggetti istituzionali coinvolti nei 
processi di istruzione e formazione e con il contributo delle parti sociali; 
Tenuto conto che nella predetta Deliberazione, la Regione Puglia dispone, contrariamente al 
parere espresso dal Comune di Castellana Grotte, l’accorpamento dell’indirizzo economico 
dell’Istituto “Pinto-Anelli” all’IPSSEEOA “Consoli” di Castellana e dell’indirizzo tecnologico del 
“Pinto Anelli” all’ITE “Pertini di Turi nonché ha deliberato l’autonomia della sede  dell’Istituto 
Alberghiero di Polignano a Mare dall’I.P.S.S.E.O.A. “Angelo Consoli”,  contrariamente a quanto 
richiesto dal Comune di Castellana Grotte che chiedeva, in particolar modo per l’I.I.S.S. “Pinto-
Anelli”: di confermare i settori, indirizzi ed articolazioni già esistenti e regolarmente attivi 
rispettandone l’identità e l’unitarietà o, in subordine, rimarcare la percorribilità della conservazione 
dell’unitarietà del Istituto “Pinto-Anelli” con l’accorpamento all’I.T.C. “Pertini” di Turi; 
Considerato che la decisione della Giunta Regionale, comporta, ad avviso del Comune di 
Castellana Grotte, una penalizzazione dell’offerta formativa dell’I.I.S.S. “Pinto-Anelli” e, in 
prospettiva, dell’I.P.S.S.E.O.A. “Angelo Consoli”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 27/11/2015 nonché la nota del 
Sindaco del 29/12/2015 n. prot. 18398; 
Richiamata altresì la Deliberazione di G.C. n. 13 del 05/02/2016 con la quale la Giunta Comunale 
autorizza il Sindaco ad attivare procedura innanzi al TAR Puglia- sede di Bari, in nome e per conto 
dell’Ente, contro la Regione Puglia per impugnare, nelle parti che riguardano il Comune di 
Castellana Grotte, la Deliberazione della Giunta Regionale n. 7 del 21 gennaio 2016 pubblicata sul 
B.U.R.P. n. 9 del 29/01/2016 con la quale l’Ente Regionale ha approvato il piano regionale di 
dimensionamento della rete delle istituzioni scolastiche e di programmazione dell’offerta formativa 
per l’anno scolastico 2016/2017 nonché demandare al Responsabile del I Settore, l’adozione di 
ogni atto successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento dell’incarico della difesa e della 
rappresentanza legale dell’Ente, ad un difensore di fiducia individuato d’intesa con il Sindaco; 
Visto il preventivo di spesa trasmesso all’Ente, dagli avv.ti Mario Angelini e Francesco M. Piscopo 
dello Studio Legale “fmpiscopo” con Studio in Bari alla via Calefati n. 103, per un importo 
complessivo di € 19.892,18 al lordo di IVA, CAP, ritenuta d’acconto e rimborso del 15% delle 
spese generali; 
Dato atto che con  Deliberazione di G.C. n. 13 del 05/02/2016 è stata prenotata la somma di € 
10.000,00  alla misura 1 programma 08 titolo 01 macroaggregato 03 del Capitolo 124 del 
redigendo bilancio 2016; 
Ritenuto, di conseguenza, di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nella causa in 
oggetto, avv.ti Mario Angelini e Francesco M. Piscopo dello Studio Legale “fmpiscopo” con Studio 
in Bari alla via Calefati n. 103 
ritenuto, altresì, di impegnare la complessiva somma di € 19.892,18  al lordo di IVA, CAP, 
ritenuta d’acconto e rimborso del 15% delle spese generali alla misura 1 programma 08 titolo 01 
macroaggregato 03 del Capitolo 124 del redigendo bilancio 2016 epigrafato: “ Spese per liti, 
arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…”; 
Dato atto che per il presente incarico non si è provveduto a richiedere all’A.V.P.C. il C.I.G. in 
quanto trattasi di prestazione d’opera intellettuale non configurabile con l’appalto di servizio;  
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA  
 

per i motivi espressi in narrativa: 
1. di affidare,dagli avv.ti Mario Angelini e Francesco M. Piscopo dello Studio Legale “fmpiscopo” 
con Studio in Bari alla via Calefati n. 103 il legale patrocinio dell’Ente per la costituzione innanzi al 
TAR Puglia- sede di Bari, in nome e per conto dell’Ente, contro la Regione Puglia per impugnare, 
nelle parti che riguardano il Comune di Castellana Grotte, la Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 7 del 21 gennaio 2016 pubblicata sul B.U.R.P. n. 9 del 29/01/2016 con la quale l’Ente 
Regionale ha approvato il piano regionale di dimensionamento della rete delle istituzioni 
scolastiche e di programmazione dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2016/2017 
2. di impegnare  la complessiva somma di € 19.892,18 al lordo di IVA, CAP, ritenuta d’acconto e 
rimborso del 15% delle spese generali alla misura 1 programma 08 titolo 01 macroaggregato 03 
(Cap.124) del redigendo bilancio 2016 epigrafato: “ Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, 
prestazioni di servizio, ecc…”;; specificando  che la somma di € 10.000,00 è stata prenotata con 
Deliberazione di G.C. n. 13 del 05/02/2016; 
3. di precisare che il ricorso dinanzi al TAR Puglia – sede di Bari, sarà firmato da entrambi i legali 
ma che il compenso professionale è rapportato a quello della prestazione professionale resa da 
un singolo professionista, senza alcun aggravio di costi; 
4. di liquidare, agli avv.ti Mario Angelini e Francesco M. Piscopo dello Studio Legale “fmpiscopo”, 
a titolo di acconto sulle competenze professionali, ai sensi dell’art. 2234 del codice civile, la 
somma di € 6.513,52,  comprensiva di CAP e IVA, somma da conteggiarsi in sede di liquidazione 
della parcella definitiva, previa pattuizione, e, con relativa accettazione resa in forma scritta da 
parte del professionista incaricato, che, il pagamento, dovrà avvenire entro 60 giorni decorrenti 
dalla data di ricevimento della fattura elettronica, e, che, in mancanza, risulterà valido il termine 
stabilito dalla vigente normativa, attualmente pari a trenta giorni; 
5. di dare, altresì, che gli Avvocati Mario Angelini e Francesco M. Piscopo dello Studio Legale 
“fmpiscopo”: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



- assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 
13.8.2010 e successive modificazioni; 
- prendono atto espressamente che, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 
- e che l’accettazione dell’incarico conferito comporta automaticamente l’accettazione da parte del 
difensore di tutte le condizioni stabilite nel presente atto; 
6. di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 
136/2010 e successive modifiche; 
- con apposito atto determinativo a seguito della definizione dei procedimenti giudiziari; 
- previa sottoscrizione “per accettazione” delle condizioni stabilite nel presente atto da parte 
dell’Avvocato; 
7. di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio comunale interessato 
è il IV Settore – Ufficio Finanziario. 
8. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera del professionista, sicchè l’incarico si intende per scrittura privata ex art. 17 
R.D. 17.11.1923 n. 2440. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
  Il Responsabile I Settore 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 31/03/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Consegnato in data 31/03/2016 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario  
IMP. 92/2016 f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.693
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  05 maggio 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



